

D. 16. Sierpnia.
Rok 1823.

WARSZAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Urząd Muncypany Miasta Stołk Warszawy: ogłosił Reskrypt Kommissji Rządow: Wyz: Religi: i Oświe: Publ: w treści: Od dnia 13 Wrześ: r. b. niebędzie wolno nikomu z Nauczycieli i Nauczycielek Rządowych Szkół Cyrkuł: domagać się, lub pobierać żadnej dla siebie płacy, pod pozorem korrępetycji; bo nauki Planem objęte, tak jasno i dokładnie w godzinach Szkolnych wykładanemi Dzieciom być powinny, iżby niepotrzebowały żadnych inż więcej osobno wyjaśnień, albo tłumaczeń pod Nazwiskiem korrępetycji. Na wyraźne żądanie osób dzieci do Szkoły oddających, wolno będzie Nauczycielom i Nauczycielkom podejmować się za osobną nagrodą dawania tymże dzieciom niektórych lekcji; w godzinach wolnych od Szkoły, do czego jednak potrzebnem będzie od Dozoru Szkolnego upoważnienie z wyrażeniem przedmiotów w których lekcje będą dozwolone. Od dzieci uwolnionych od opłaty Szkolnej na mocy świadectw Stann ubóstwa, niewolno będzie pobierać żadnej opłaty nawet tytułem nagrody za dawanie nauki planem nieobjętych i. t. p. —

Od niejakiego czasu znajdują się w Warszawie przejeżdżający: Dama Grecka Komneno pochodząca z jednej z najznakomitszych rodzin Greckich, tudzież P. Paleolog również pochodzący z dawnych Xiążąt Greckich:

Wczoraj wiatr mocny i chłodne powietrze niedozwoliły przedstawić zapowiedzianego widowiska w Amfiteatrze na wyspie, dano przeto w Pomarańczarni Operę Jan z Parrya, ogłoszone zaś na wczoraj widowisko

danem będzie jutro na wyspie: Barometr obiecuje pogodę i spodziewać się należy licznego zgromadzenia. — Jpan K u d l i c z Arysta Dramaty: i Nauczyciel w Szkole Dramatycznej; wjechał do Berlina i Drezna dla widzenia tamiecznych Teatrów.

Jakób Cynka 18 letni słuzący pewnego Oficjalisty, pod strychem w Domu przy ulicy Obożnej, obwieszaniem się na sznurze od ehnst, odebrał sobie życie. Przyczyna tego samobójstwa dotąd niewiadoma.

P. S i m o n w Poznaniu wydał dzieło muzyczne „ Nauka grania na Organach „, Autor uczynił wielką przysługę, Organista nawiabił tylko umiał czytać może za pomocą tego dzieła bez obcej pomocy doskonalić się w dobrem a przynajmniej znośnem graniu na tym wspaniałym instrumencie poświęconym chwale B O Ź E J. Autor dedykował to dzieło Jpanu E l s n e r o w i Rektorowi Konserwatorjnm Warsz: i przeznaczył w iniarze obszerności małą cenę. Dostać można w składzie sztuk pięknych A. Brzeziny.

Zbiór Tytuła Hr: Działyńskiego coraz bardziej się powiększa przez staranne zabiegi właściciela, uwieńczane dotąd prawie zawsze pomyślnym skutkiem. Tak n. p. niedawno nabył dwa rękopisma do dzieł owiecznych bardzo ważne. Są to foljały. Pierwszy, pisany na pergaminie r. 1422, zawiera zbiór przywilejów nadanych Krzyżakom (od czasu ich zjawienia się w naszych stronach) przez Królów Polskich i W. Xiążąt Litewskich. Drugi, ręką Długosza na pergaminie pisany, i przez niego r. 1471, w skarbcu Krakowskim złożony, a dla interesów Krzyżackich z rozkazu Zygimunta I, do Poznania

przywieziony, obejmuje zbiór tranzakcji przez Długosza zebranych, a działanych między Polską i Krzyżakami; są w nim również dowody, że ziemie Michałowskie, Pomorskie i Chełmińskie do korony polskiej należą. Ważnem w innym rodzaju toiest dla literatury, iest odkrycie exemplarza drukowanych (dotąd nieznanych) poezji Mikołaja Sępa Szarzyńskiego, pisarza wieku Zygimuntowskiego, któremu społeczeńni drugie po Janie Kochanowskim miejsce, w rymach oczysztych, przyznawali. (GP. i Lit:)

ROZMAITOSTCI.

Późniejsze wiadomości z Hiszpanji donoszą że d, 15 z. m. Franc: usiłowali zdobyć Korunę, zaleli inż iedno przedmieście, a to po krwawej walce; jednak cofneli się; d, 18 znowu podstąpili pod miasto i na nowo zaczęli bombardowanie. — Amerykańskie okręty nieuważając na eskadrę Francuzką, wpływają do Portu Kadyxu. w Ostatniej bitwie pod wyspą Leon poległ Jenerał Francuzki Lallemand. Żołnierze Hiszpańscy będący pod wodzą Willa Kampa; ogłosili się za sprawą Królewską, i tegoż wodza wniezłszy odesłali go do Sewilli. Jenerał Royalistowski Kwasada walczył z Gerylasami o 3 mile od Madrytu i znaczną ich liczbę rozproszył. w Madrycie panuje spokójność. Jednym z naczelników Gerylasow iest urzędnik celny nazywa się Jturbide, i ma być krewnym byłego Cesarza Meksykańskiego. Mieszkańcy miasta Zamora, za zbliżeniem się Jenerała Empecinando, ogólnie oświadczyli się za sprawą Królewską niedozwalając zbliżyć się temu oddziałowi, nawet kobiety gospodynie przybiegły do Gubern

ora z garkami, przyrzekając że tą bronią rzucić będą na napastników. — Xże Angurlem d. 28 z. m. wyjechał z Madrytu do Sewilli, a Jenerał Mollitor spieszy z swym korpusem pod Kadyx. —

w Paryżu w tyle Kościoła S. Genowefy, od dawna znajduje się studnia, która jednak była zarzuconą, teraz kazano ją przeźcisnąć, kilku pracowników gdy w głąb spuszczone, usłyszano odgłos wzywający ratunku, dwaj Obywatele spuścili się także lecz i ci w krótko umilkli, przybyło więcej ludzi na pomoc, wyciągnięto wszystkich, lecz dwaj już byli bez duszy, a reszta bardzo osłabieni. Petór tak był nieznośny w głębi studni iż jednym odjął życie a innych osłabił. — Zegar mistrz Króla Francuzkiego P. Le roa w Paryżu, zrobił Zegar ścienny, który za jednem nakręceniem idzie może lat 20 — Niedawno w Langwedocji wieczorem późno zjechał Kocz do Obywatelę matelnego, mieszkającego w swej wiosce, Lokaie wynoszą z pojazdu swą Panią, którą idącą do Paryża nagle zaskabła, prosząc owego obywatela aby był tyle łaskaw i dozwolił przemocować chorej pani, gdyż w Oberży pełno jest podróżnych i niemogła by mieć tam wypody. Gościnnie właściciel chętnie przyjmuje chorą Damę, przeznaczając dla niej gabinet, a dworskich mieści w officynie, nawet posyła do miasteczka po Doktora, lecz iakież jego było zadziwienie gdy rano wstawszy nie zastał owej Damy ani żadnego z niej służących, bardziej ieszcze się zdziwił ujrawszy biórko otworzone i zabrane wszystkie brylanty, ładunki z luidorami etc. Podróżna Dama i jej dwór byli to kotry; których śledzą najtroskliwiej. — Na ostatnich

naradach Parlamentu angielskiego wiele podano projektów aby Katolicy Irlandcy używali wszelkich swobód konstytucyjnych, decyzja ma być ostatecznie daną na przyszłym Parlamencie, Król angielski ma być bardzo przychylny projektom za Katolikami, lecz Brat iego Xiaże Jork ciągle się temu sprzeciwia. — Anglik ubogi w Szkocji tak doskonale wyczył Mysz praść bawełne, iż to małe zwierzątko zarabia swemu Panu codzień 5 penców. — Sławny Doktor G a l l poznający skłonność i ludzkie w dotykaniu się czaszki, jest teraz w Londynie, i codziennie miewa bardzo wielu słuchaczy swej osobliwszej nauki, lecz Anglię narzekają że ten naturalista nie zna języka Angielskiego i tłumaczy się po francuzku, czego nie wszyscy rozumieją. — Niektóre gazety donoszą iż niedaleko Termopilów na początku Lipca zaszła bitwa między Grekami a Turkami. Odysseusz walczył mężnie, lecz miał Żołnierzy tylko 2000, z których poległo 700, Turcy już mieli się za zwycięzców, nadszedł korpus grecki złożony z 20,000 ludzi, Grecy wznowili walkę i pobili Turków zupełnie, wielu ich legło areszta uciekła do zamku Zejtinj króży Grecy szturmem dobyli. —

PRZYJĘCHALI DO WARSZAWY
Kulbakin b. Jenerał W. R. i iego Małżonka z Hrab. Sufczyńskich z Guber. Wołyń: Puchalina Kaszte: z Dziechowic. — Kleme: Hrab: Ostrowska z Lubartowa. — Łowczyński Alexan: Zabielski Erazm Oby: z Białogostoku — Naryszkin Jenerał W. R. z Odessy. — Żebrowski X. Kanonik z Moko-brud. — Gradkie Fran: Oby: z G. Grodzień: Bobr Xawer: Oby. z Augusta. — Jempicki Wiktor Oby. z Płockiego. —

DONIESIENIA.

Apteka z domem i stajnią w mieście powiatowem Kozienicach na trakcie głównym, na rzecz małoletnich do sprzedania lub wdzierżawienia za pomierną cenę; o warunkach zainformować się można u właścicieli w Puławach lub też u W. Bartoszewskiego Pisarza Sądu Poko: w Kozienicach.

Przy ulicy Królewskiej pod Nrem 1066, u L. J. Bauevertza, za mierną cenę znajdują się do przedania Tafle szkła zielonego wszelkiej miary, Szkło drobne białe i zielone, Gąsiory, Butle i Butelki, tudzież wszelkie naczynia szklane używane w Aptekach.

Niżej podpisany zawiadamia Szano: Publicz: że uniego w Cukierni pod Nr. 1298. przy ulicy Nowy Świat w podłe Fozalu można w każdym czasie dostać Lodu, również można zgodzić się na miesiąc lub coźiemie Fryderyk Buoll.

Właściciel fabryki Sadyz angielskiej nowo w kraju założonej, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publicz: iż takową w najlepszym gatunku nieustępującej zagranicznemu złożył do handlu korzennego na rogu ulicy Piwnej i Piekarskiej pod Nr 105, którą sprzedawać będzie podług żądania interesantów ato: na beczki, funty i baryłki w kopach, w cenie pomiernej. w Tymże handlu dostać można Salcerskiej wody z tego roku duża kamionki po fl. 2 gr. 16. mniejsze po fl. 1 gr. 20, niemniej win reńskich i innych, oraz i Sera Skierniewieckiego na sposób Limburgski, funt po fl. 1 gr. 15.

Koczna 4ry osoby mało używany jest do sprzedania przy ulicy Nowy Świat na Fozalu pod Nr 1297 na drugim podwórku.

Teatr. Jutro (patrzywaj.)